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Abstract

Interactions between proteins and saccharide moieties play an indispensable role in

mammalian reproduction as they stand behind of such processes as maturation and mutual

recognition of gametes and sperm oviductal reservoir formation. In my dissertation thesis I

focused on activities of glycosidases from bovine and porcine follicular fluids and their changes

connected with follicle development. Activities of five glycosidases were detected in tertiary

and preovulatory follicles in both species. The most active enzymes were α-L-fucosidase in cow

and α-D-mannosidase in sow and both enzymes also demonstrated the most pronounced

increase in their activities during follicle maturation. Interestingly, both α-L-fucose in cow and

α-D-mannose in sow were described as saccharides responsible for the formation of the sperm

oviductal reservoir and we offered a hypothetical mechanism of synchronisation between

sperm release from their reservoir with the time of ovulation based on a surge of activities of

corresponding follicular glycosidases through the oviduct. Subsequently, it was demonstrated

that β-D-galactosidase and α-D-mannosidase affect sperm-zona pellucida binding in pig, as

they both decrease interaction between sperm receptors for zona pellucida and zona

pellucida. This may explain the observation that maturation changes of zona pellucida induced

by follicular fluid lead to lower level of polyspermic fertilisation.

For the sake of a better characterisation of studied glycosidases, I developed red native

electrophoresis - a novel electrophoretic method suitable for enzyme separation according to

their molecular weight and subsequent visualisation of their activities directly in gel. Red

native electrophoresis revealed several isoenzymes of detected glycosidases, some of which

seemed to be of follicular origin.

In the next part of my dissertation thesis, I analysed antimicrobial properties of follicular,

oviductal and uterine fluids and demonstrated that oviductal fluid is the most potent in

inhibiting of the growth of E. coli. In attempt to identify compounds responsible for observed

antimicrobial properties, I first narrowed the search into molecular weight range of 3 500 -

30 000 and subsequently identified histones H2A type 2-C, H2B type 1-K, H3.3, and H4 as the

putative antimicrobial agents in bovine oviductal fluid. Their role was further strongly

confirmed by inhibition of antimicrobial properties of fluids by adding antibodies against

histones.

And finally, I studied secretions of Cowper’s glands. In bull, I concentrated on its role within

ejaculate and demonstrated that it increases semen viscosity, decreases the rate of sperm

release from ejaculate and enhances binding of seminal proteins to sperm surface. All these

observations can be explained by the fact that bovine Cowper’s gland secretion positively

affects aggregation of seminal protein.

In boar, Cowper’s gland secretion forms a seminal plug in the cervix of sow after copulation

preventing thus a semen back flow and ensuring its paternity. However, we demonstrated that

uterine fluid from the sow in the oestrous phase of the reproductive cycle is capable of rapid
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proteolytic degradation of the plug in contrast with fluid from dioestrous sow. We also

detected several serine and metalloproteases present in uterine fluid, which are putative

agents responsible for the plug degradation. In the course studies on the porcine seminal plug,

we also developed a novel method of dissolving of highly glycosylated mucus matrix under

native conditions using a buffered boric acid solution.
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1 Introduction

1.1 Mammalian fertilisation

Mammalian reproduction is a complex process consisting of a set of subsequent events, which

lead to the meeting of properly and fully developed gametes at the right place and time, their

mutual recognition, fusion and embryonic development of a new organism. It involves a highly

coordinated sequence of interactions between molecules located on surfaces of both gametes

as well as with substances present in their natural environments.

1.1.1 Gamete maturation

Both gametes, oocytes and spermatozoa, are highly differentiated cells, which have to

undergo a complex process of maturation in order to be able to perform their principal

functions. Gamete maturation consists of several distinct steps, which are not only time-

dependent, but are also determined by their localisation and surrounding environment. The

site of the oocyte maturation is for the most time ovarian follicle [1], although the completion

of meiosis and final steps of maturation occur only after fertilisation in the oviduct [2]. On the

other hand, spermatozoa maturation is more compartmentalised. After completion of meiosis

and partial morphological maturation in testes, spermatozoa are transported into epididymis,

where they are subjected to different milieu and undergo membrane remodelling and

complete their morphological and functional maturation [3]. Nevertheless, the sperm plasma

membrane is subsequently modified during ejaculation and finally, in the female reproductive

tract, spermatozoa go through the last stage of their maturation – the process of capacitation

– which results in fully mature and fertilizable sperm cells, ready to bind and fuse with the

oocyte.

1.1.1.1 Oocyte maturation

An oocyte is a highly specialized cell and undergoes a profound remodelling during its

development. With the exception of its last stages, the process of oocyte maturation takes

place in the ovarian follicle, which constitutes a specialized microenvironment uniquely suited

to the needs of the oocyte as it approaches ovulation. During this time, an oocyte must

complete its final growth, capacitation, and nuclear and cytoplasmic maturation. The follicle is

in turn responsible for the integrity of these processes and the production of a high quality

oocyte. Components of the follicle include four distinct cell types (oocyte, theca, granulosa and

cumulus cells), the basal lamina, and follicular fluid, each of which has active and regulatory

roles during the oocyte differentiation [1].

Besides the obvious changes in the nucleus and cytoplasm, the oocyte’s glycoprotein envelope

(zona pellucida) and its surrounding cells (cumulus oophorus) are also subjected to

modifications, which prepare them for the ovulation and encounter with capacitated
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spermatozoa [4,5,6,7]. These changes are under a strict hormonal control of the

hypothalamo-pituitary-gonadal axis and are at least partially mediated by granulosa cell

and/or follicular fluid.

Figure 1.1 Schematic representation of an antral follicle [1].

The mammalian zona pellucida is an acellular translucent sulphated glycoproteinaceous

matrix, which is synthesized and secreted by the oocyte and by the follicle cells [8,9] during the

follicular development. Depending on species, it consist of 3-4 evolutionary conserved

glycoproteins, which are designated ZP1-4. Zona pellucida appears as a delicate meshwork of

thin interconnected filaments in a regular alternating pattern of wide and tight meshes or

pores [10]. In mouse, polymers of ZP2 and ZP3 are organized into long filaments, which are

cross-linked by ZP1 homodimers [11]. In cow, ZP3 and ZP4 (ZPB and ZPC) form tightly bound

dimers, which can be separated only after removal of N-acetyllactosamine by digestion with

endo-β-galactosidase [12]. Zona pellucida serves as a “gate keeper” by acting as a species-

selective substrate during the binding of spermatozoa to the egg [13,14]. This binding serves as

a signal for the acrosome reaction, which facilitates sperm penetration through the zona

pellucida and leads inevitably to exposure of the inner acrosomal membrane. Afterwards,

constituents of the zona pellucida help in maintaining the binding of acrosome-reacted

spermatozoa in order to enable them to penetrate it and to reach the oocyte membrane [15].

It is obvious that the zona pellucida glycoproteins play a pivotal role in the mediating of sperm-

oocyte interactions, and it is not only their protein part, but also their saccharide moieties,

which participate in these interactions. All zona pellucida glycoproteins contain a plethora of

both N- and O-bound oligosaccharides [14,16,17], whose glycosylation pattern is modified

during the oocyte maturation, as was demonstrated by several lectin studies [18,19,20].

Another example is an increase in sialylation and saccharide-sulphation during porcine oocyte

maturation, which is responsible for the acidification of zona [5]. Furthermore, increased

acidity was positively correlated with the levels of polyspermy and the number of acrosome

reacted spermatozoa, underlining thus its role in sperm-zona interaction. Evidence that these
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changes in glycosylation might be directed by the oocyte environment was brought by the

study, which compared the carbohydrate composition of immature and in vitro maturated

oocytes and found no changes contrary to in vivo maturated oocytes [19,21]. Additionally, a

new level of complexity of zona pellucida synthesis, maturation and its function was revealed

by another study on glycosylation, which found pronounced differences between the most

external and internal regions of human zona pellucida [22].

1.1.1.2 Epididymal maturation spermatozoa

After leaving the testis, spermatozoa enter the epididymis, where they undergo functional

maturation. As spermatozoa migrate through the epididymis, they acquire a potential to

express coordinate movement (testicular sperms are either motionless or weakly motile) [23]

partial competence to regulate and undergo capacitation [24], hyperactivation and acrosome

reaction, and to fertilize an egg [25]. Some of these changes are further potentiated later by

ejaculation and mixing with seminal proteins [26]. The epididymis displays a high fluid

absorbing and secreting activity creating specific milieu within its lumen that promotes

changes in spermatozoa. During the epididymal maturation the sperm surface and membrane

are intensively modified [27]. New proteins originating from epididymal fluid adsorb on the

sperm surface [28,29,30] and/or other proteins are modified by means of present enzymes

such as proteases (e.g. modification of proacrosin [31]), glycosidases [32] and

glycosyltransferases [33,34,35] or change of redox state [36]. Some of these changes confer on


[…]


electrophoresis termed "red native electrophoresis" was developed and optimised. This new

proteomic and enzymatic method combines advantages of blue native and colourless native

electrophoresis. It enables separation of proteins and their complexes approximately

according to their molecular weights and subsequent visualisation of enzymatic activities

directly in gel. The development and usage of the red native electrophoresis was presented at

the 25th International Symposium on Microscale Bioseparation and resulted in publication of
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two articles in peer-reviewed journals with impact factor - Electrophoresis [298] and Journal of

Separation Science [297].

Red native electrophoresis was employed to further investigate the source of glycosidase

activities in porcine follicular fluid. It revealed the presence of several isoforms of each

glycosidase in follicular fluid and blood plasma with the exception of α-L-fucosidase, which is

present only in one form. Several of these isoforms were detected both in blood plasma and

follicular fluid; however some of them were shown to be follicle specific. This is especially true

for bands of rather low molecular weight of around 70-80 kDa found in follicular fluid at

neutral pH for β-hexosaminidase and interestingly again β-D-galactosidase together with α-D-

mannosidase.

During the optimisation, red native electrophoresis was also used for detection of lactate

dehydrogenase (LDH) and peroxidase in the bovine oviductal and uterine fluid. It revealed

different isoenzyme composition of LDH and higher peroxidase activity in uterine fluid in

comparison with oviductal fluid.

All three fluids from both species were screened for their antimicrobial activity. It was shown

that in the case of model prokaryotic organism E. coli oviductal fluid in both species has the

most potent antimicrobial properties, followed by follicular fluid in cow or uterine fluid in sow.

Further studies on the bovine reproductive fluids identified important source of antimicrobial

activity in the range of molecular weights of 3500 - 30 000. SDS-PAGE followed by MALDI-TOF

identified four protein molecules from this range as histones H2A type 2-C, H2B type 1-K, H3.3,

and H4. The role of histones as antimicrobial agents was further confirmed by polyclonal

antibodies against H2B, which distinctly diminished antimicrobial activities of all three fluids -

its effect was most pronounced in the case of the porcine oviductal fluid, which demonstrated

about threefold decrease in its antimicrobial potency, whereas the effect on follicular and

uterine fluid was less dramatic and led to decrease of 40-50%. Part of these results were

presented at conference Fertility 2011 and published in a scientific article in a peer-reviewed

journal with impact factor - Biochemical and Biophysical Research Communication [143].

In the last part of this work, I focused on the role of Cowper's gland secretion in boar and bull. I

found that bovine Cowper's gland secretion modulates the semen viscosity and positively

affects aggregation state of seminal proteins and simultaneously enhances adhesion of

seminal proteins on the sperm surface.

Porcine Cowper's gland secretion forms a gelatinous plug in the female's cervix after mating.

We developed a method for its dissolving under native conditions and further studied its

degradation by uterine fluid. While fluid from dioestrous sows was very slow in its digestion,

uterine fluid from the oestrous sows rapidly degraded it. Substrate zymography of uterine fluid

also revealed presence of serine and metalloproteases, which might be responsible for the

proteolytic degradation of the plug. These results were presented at XX. Biochemical Congress

of Czech Society for Biochemistry and Molecular Biology and the data have served for

preparation of two publications, which are now ready for publishing in peer-reviewed journals

(chapters 4.2.3 and 4.2.4).
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Abbreviations

4-DSC four-disulphide core domain

AAL Aleuria aurantia lectin

ABTS 2,2'-azino-bis(3-ethylbenzothiazoline-6-sulphonic acid

AMPs antimicrobial peptides

As asthenospermiogram

Az azoospermiogram

BCA Bicinchoninic Acid

BisTris Bis(2-hydroxyethyl)amino-tris(hydroxymethyl)methane

BN-PAGE Blue native polyacrylamide gel electrophoresis

BP blood plasma

BSA bovine serum albumin

BSPs bovine seminal protein

CE early cow follicle

CG choriongonadotropin

CGS Cowper’s gland secretion

CL late cow follicle

Con A Canavalia ensiformis

DIGE difference gel electrophoresis

EDTA 2-({2-[Bis(carboxymethyl)amino]ethyl}(carboxymethyl)amino)acetic acid

FF follicular fluid

FITC fluorescein isothiocyanate

FSH follicle stimulating hormone

GnRH gonadotropin-releasing hormone

HDL high density lipoproteins

HSA human serum albumin

IL-6 interleukin-6

ILGF insulin-like growth factor

LDH lactate dehydrogenase

LH luteinising hormone

MALII Maackia amurensis lectin

MUC1 mucin 1

MWCO molecular weight cut off

MZRC multimeric zona recognition complex

NHS-biotin biotin N-hydroxysuccinimide ester

OPN osteopontin

OVGP1 oviduct-specific glycoprotein

PAMPs pathogen-associated molecular patterns

PBS phosphate bufferedsaline

PIP2 phosphatidylinositol (4,5)-bisphosphate

PNA Arachis hypogaea lectin
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PSA Pisum sativum lectin

RCA Ricinus communis lectin

SBA Glycine max lectin

SDS sodium dodecyl sulphate

SDS-PAGE sodium dodecyl sulphate polyacrylamide gel electrophoresis

SE early sow follicle

SL late sow follicle

SLPI secretory leukocyte protease inhibitor

SNA Sambucus nigra Agglutinin

SVS2 seminal vesicle protein secretion 2

TGFβ transforming growth factor β

TIMPs tissue inhibitors of metalloproteinases

TNF-α tumor necrosis factor-α

UEA-I Ulex europaeus lectin

WAP domain whey acidic protein domain

WGA Triticum vulgaris lectin

ZP1-4 zona pellucida glycoproteins 1-4

α-Fuc α-L-fucosidase

α-Gal α-D-galactosidase

α-Man α-D-mannosidase

β-Gal β-D-galactosidase

β-Hex β-N-acetylhexosaminidase