Oponentský posudek disertační práce Mgr. Tomáše Drába:

“Studie tekutin a sekretů z reprodukčních traktů prasete (Sus scrofa f. domestica) a

skotu (Bos primigenius f.taurus)“

Autor vypracoval svou disertační práci pod vedením RNDr. Jiřího Liberdy Ph.D., na

Přírodovědecké fakultě University Karlovy na katedře biochemie.

Molekulární mechanizmy oplození savců zahrnující interakce spermie-vajíčko a intracelulární

i extracelulární změny probíhající v obou gametách jsou stále předmětem studia. Aby

k oplození došlo, prochází spermie v samičím oviduktu řadou biochemických změn a

funkčních modifikací jakými jsou např. maturace, kapacitace, vazba spermie k zona pellucida

(ZP) vajíčka, akrozomální reakce (AR), průchod spermie přes ZP, fúze spermie s oolemou

vajíčka atd.

Práce je sestavena v souladu ze zákonem ze souboru publikovaných prací disertanta. Ten je

doprovázen úvodem, kde autor popisuje v kapitole 1.1 s názvem “Savčí fertilizace“ maturaci

gamet, biologii a biochemii samčích gamet; kapacitaci spermie; vazbu spermie s vajíčkem a

akrozomální reakci a fúzi gamet; tekutiny samičího reprodukčního traktu (folikulární,

oviduktální, uterinální); glykoproteiny a glykosylace v savčí reprodukci. V kapitole 1.2

popisuje imunitní systém v samičím reprodukčním traktu a v kapitole 1.3 metody

elektroseparace proteinů;

Literární přehled je doprovázen obrázky, schematy, 321 citacemi a poskytuje současný a

ucelený pohled na danou problematiku.

Cílem práce bylo rozšířit znalosti o tekutinách a sekretech ze samičích a samčích

reprodukčních traktů, hlavní zaměření bylo na protein-sacharidové interakce, které jsou

důležité ve více krocích v reprodukci. Byly uvedeny čtyři dílčí cíle:

1. Vyhodnocení aktivit glykosidas ve folikulární tekutině (FF) jejich charakterizace a navržení

možné úlohy v reprodukci.

2. Vyvinutí elektroseparační metody vhodné pro detekci glykosidas a dalších enzymů

v biologických tekutinách a sekretech účastnících se reprodukce.

3. Porovnání antimikrobiálních vlastností tekutin z folikulu, oviduktu a dělohy spojené

s identifikací látek, které jsou za ně zodpovědné.

4. Porovnání vlastností sekretů Cowperových žláz u býka a kance, jejich role v reprodukci a

interakci se samičím reprodukčním traktem.

Experimentální část práce, je provedena adekvátními metodami. Výběr metod odpovídá

studovanému problému a praktické zvládnutí svědčí o dobrých experimentálních

schopnostech autora

V souladu s cíli přinesla disertace tyto poznatky:

1. Charakterizace aktivit pěti glykosidas v tekutinách z terciálního a preovulačniho folikulu a

krevní plasmy u prasnice a krávy ukázala rozdíly jak mezidruhové, tak i rozdíly dané

maturačním stádiem folikulu. α-L-fukosidasa byla nejaktivnější v kravské FF při neutrálním

pH, zatímco α-D-manosidasa zase v prasečí. Napodobení maturace prasečí zony pellucidy

(ZP) inkubací s glykosidasami (α-D-manosidasa a α-D-galaktosidasa) ukázala jejich negativní

vliv na vazbu ZP s povrchovými proteiny spermie AQN a AWN spermadhesiny. Srovnání

aktivit glykosidas ve folikulární tekutině (FF) a v krevní plasmě ukázalo, že bez ohledu na

maturační stav folikulu aktivity studovaných glykosidas jsou výrazně vyšší ve FF než v krevní

plasmě (dvě práce připravené k publikaci).

2. Vyvinuli a optimalizovali nový typ nativní elektroforézy nazvaný “červená nativní

elektroforesa“, která umožňuje separaci proteinů a jejich komplexů dle molekulových

hmotností a zároveň pak následnou visualizaci enzymatických aktivit přímo v gelu. Tuto

metodu použili pro porovnání glykosidasových aktivit v prasečí FF a krevní plasmě.

(Electrophoresis 32, 3597-9. 2011; J Sep Sci 34, 1692-5, 2011).

3. Porovnání antimikrobiálních aktivit folikulární, oviduktální a děložní tekutiny ukázalo, že u

obou druhů je nejefektivnější oviduktální tekutina. Antimikrobiální aktivita z kravských

reprodukčních traktů se vyskytuje v nízkých molekulových hmotnostech do 30 000. Pomocí

SDS elektroforézy následované MALDI-TOF byly identifikovány jako nízkomolekulární

proteiny s antimikrobiální aktivitou histony H2A typ 2-C, H2B typ 1-K, H3.3 a H4. Role

histonů jako antimikrobiální látky byla potvrzena pomocí polyklonální protilátky proti histonu

H2B. (BBRC 443, 987-90, 2014).

Vytčené cíle byly splněny a získané výsledky jsou uvedeny ve třech publikacích, ve čtyřech

rukopisech připravených pro publikace, dále jsou zde uvedeny výsledky nezahrnuté do

publikací. Všechny uvedené výsledky jsou v disertaci rozebírány a diskutovány. Autor

v anglickém a českém autoreferátu stručně shrnuje dosažené výsledky.

K disertaci mám minimum připomínek a dotazů:

Formální připomínky:

Práce je sepsána pečlivě, anglicky, s minimálním počtem překlepů.

Str. 35 Isolace AQN a AWN spermadhesinů, které jste dostal darem byla provedena podle

jiné publikace než uvádíte v disertaci. Jonáková et al. FEBS Letters 280, 183-186 (1991);

Jonáková et al. J. Reprod Fertil. 144, 25-34 (1998).

Str. 56 u citace [1] je uveden rok 2008, ale v referencích rok 2006.

Dotazy:

1. Antimikrobiální aktivitu jste určili u histonů H2A, H2B, H3.3 a H4. V diskusi na str. 61

uvádíte, že jiní autoři antimikrobiální aktivitu spojují s histonem H1. K identifikaci typů

histonových molekul jste použili metodiku MALDI-TOF. Můžete ukázat, které peptidové

úseky z histonů H2A, H2B, H3.3 a H4 posloužily k jejich identifikaci? Zkusili jste porovnat

tyto úseky se strukturou histonu H1? Je známo, která část struktury histonů odpovídá za jejich

antimikrobiální aktivitu?

2. O funkci histonů v buňce, v jádře v souvislosti s DNA je hodně známo. Zajímala by mě, ale

otázka jak jsou histony transportovány z buňky ven?

Výsledky dosažené Mgr. Tomášem Drábem představují hodnotný vědecký přínos, který má

význam pro rozvoj výzkumu v oblasti reprodukční biologie a biochemie.

Závěr: Mgr. Tomáš Dráb prokázal schopnost tvůrčí vědecké práce, osvojil si hluboké

teoretické i metodické znalosti, splnil vědecký úkol, jímž byl pověřen. Podkladem disertační

práce jsou tři publikace v časopisech s IF, kde ve všech (BBRC 2014; Electrophoresis 2011; J

Sep Sci 2011) je prvním autorem. Další výsledky uváděné v disertaci jsou připraveny

k publikování.

Doporučuji, aby disertační práce Mgr. Tomáše Drába byla přijata k obhajobě a stala se

základem k udělení vědecké hodnosti PhD.

V Praze dne 10. června 2014

Doc. RNDr. Věra Jonáková, DrSc.

Biotechnologický ústav AV ČR, v.v.i

Laboratoř reprodukční biologie